
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE  DPH008/21         DEL 29/01/2024 
          

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
Servizio COMPETITIVITA’  E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Ufficio INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE 

 

Oggetto 
 

 

 

 

 

 

 

Programma Regionale per l’Internazionalizzazione 2023/2025 – DGR N. 550 del 30/08/2023. 

Convenzione con Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della Camera di Commercio Chieti 

Pescara: 

- Liquidazione terza quota  – acconto 2024. 

CUP C28C23000290002 

 

                        

I L D IR IG E N T E 
 
 

VISTA la DGR N 550 del 30/08/2023 ad oggetto “Programma regionale per 

l’Internazionalizzazione 2023/2025 – Convenzione con Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della 

Camera di Commercio Chieti Pescara”, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Programma triennale per l’Internazionalizzazione della Regione Abruzzo 2023/2025; 

 

VISTA: 

 

-  la DGR N. 62 del 13/02/2023 ad oggetto: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale 2023-2025”, con la quale è stata imputata al Capitolo di spesa 251686 

art. 1), la somma di € 300.000,00 denominato:”Interventi a favore del settore commercio 

L.R. n.11/2008” ,  € 100.000,00 per ogni annualità 2023/2024/2025; 

 

- la DGR N. 332 del 19/06/2023 ad oggetto “Documento Tecnico di Accompagnamento e 

Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025. Variazione tra capitoli di spesa appartenenti a 

diversi macroaggregati n. 5 e modifiche nell’assegnazione e nella denominazione di alcuni 

stanziamenti di entrata e di spesa ai competenti centri di responsabilità”, che ha assegnato al 

Servizio DPH008 come centro di responsabilità il Capitolo di Spesa 251686 art.1) 

denominato: “Interventi a favore del settore commercio L.R. n.11/2008”, di € 100.000,00 

per ogni annualità 2023/2024/2025; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 9 della citata Convenzione, la complessiva somma di € 

300.000,00 IVA inclusa, che costituisce l’ammontare ed il valore della suddetta Convenzione, sarà 

trasferita ad Agenzia di Sviluppo per l’attuazione delle azioni previste dalla Programmazione 

2023/2025, secondo il seguente Cronoprogramma finanziario: 

 
 



 
Cronoprogramma Programmazione 

Internazionalizzazione 2023/2025 

Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

n. Adempimenti Creditore Importo Scadenza 251686/1 251686/1 251686/1 

1 Prima quota firma convenzione Agenzia di 

Sviluppo 
70.000,00 30.11.2023 70.000,00   

2 Seconda quota – saldo 2023 

 

Agenzia di 

Sviluppo 
30.000,00 31.12.2023 30.000,00 

 
  

3 Terza quota – acconto 2024 Agenzia di 

Sviluppo 
70.000,00 30.11.2024  70.000,00  

4 Quarta quota – saldo 2024 Agenzia di 
Sviluppo 

30.000,00 31.12.2024  30.000,00  

5 Quinta quota – acconto 2025 Agenzia di 
Sviluppo 

70.000,00 30.11.2025   70.000,00 

6 Sesta quota – saldo 2025 Agenzia di 
Sviluppo 

30.000,00 31.12.2025   30.000,00 

 TOTALE  300.000,00  100.000,00 100.000,00 100.000,00 

 
VISTE: 

 la determina dirigenziale DPH008/1084 del 11/09/2023 “Programma regionale per 

l’Internazionalizzazione 2023/2025 – DGR N. 550 del 30/08/2023. Convenzione con 

Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara” con la 

quale si è provveduto: 

o alla Stipula Convenzione  

o all’ Impegno di spesa 2023/2025  

o alla liquidazione prima quota 2023”; 

 la determina dirigenziale DPH008/01 del 08/1/2024 con la quale si è provveduto a liquidare e 

pagare all’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara sulla 

base del cronoprogramma stabilito dall’art. 9 della citata Convenzione per l’attuazione delle azioni 

previste dalla Programmazione 2023/2025, la seconda quota del 2023 di € 30.000,00; 

 

PRESO ATTO della comunicazione dell’Agenzia di Sviluppo, pervenuta con Pec RA/28757 del 

19/01/2024 agli atti del Servizio, con la quale comunica l’avvio delle attività previste dalla Convenzione 

per l’anno 2024; 

 

ATTESO che, come previsto dalla Convenzione all’art. 9, la terza quota ad acconto del 2024 sarà erogata 

ad avvio delle attività del 2024;  

 

CONSIDERATO che dal rendiconto finanziario si evince: 

- che il totale complessivo delle spese e dei pagamenti effettuati per il completamento delle attività 

previste per l’annualità 2023 della Programmazione Regionale per l’Internazionalizzazione 

2023/2025, ammonta a € 100.000,00 e che lo stesso è stato erogato; 

- che il totale complessivo delle spese e dei pagamenti effettuati per il completamento delle attività 

previste per l’annualità 2024 della Programmazione regionale per l’Internazionalizzazione 

2023/2025, ammonta a € 100.000,00 e che pertanto occorre liquidare la terza quota ad acconto del 

2024 di € 70.000,00; 

 

 

VISTA la regolarità del D.U.R.C. dell’Agenzia di Sviluppo Azienda speciale della CCIA Chieti Pescara 

All 1) allegato alla presente; 

 

 



RITENUTO di procedere, alla luce delle attività che l’Agenzia di Sviluppo ha messo in campo per il 

2024, così come previste in Convenzione, al pagamento e liquidazione, a favore di Agenzia di Sviluppo 

Azienda speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara, della somma complessiva di € 70.000,00, 

che trova copertura come di seguito indicato, imputandola agli esercizi del bilancio finanziario gestionale 

2023/2025: 

 
 

AZIONI DI 

RIFERIMENTO 

PROGRAMMAZIONE 

2023/2025 

 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 

Programma

/ Titolo 

Identificativo  
piano 

dei conti 

Esercizio 
esigibilit
à 2023 

Eur
o 

Esercizio 
esigibilità 

2024 
Euro 

Esercizio 
esigibilità 

2025  
Euro 

 
PROGRAMMA 

REGIONALE PER 

L’INTERNAZIONALIZZA

ZIONE  2023/2025 

      251686/1 14/02/1   1.04.03.99.000 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

 

Secondo il seguente cronoprogramma finanziario: 

 

 
Cronoprogramma Programmazione 

Internazionalizzazione 2023/2025 

Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

n. Adempimenti Creditore Importo Scadenza 251686/1 251686/1 251686/1 

1 Prima quota firma convenzione Agenzia di 

Sviluppo 
70.000,00 30.11.2023 70.000,00   

2 Seconda quota – saldo 2023 

 

Agenzia di 

Sviluppo 
30.000,00 31.12.2023 30.000,00 

 
  

3 Terza quota – acconto 2024 Agenzia di 

Sviluppo 
70.000,00 30.11.2024  70.000,00  

4 Quarta quota – saldo 2024 Agenzia di 
Sviluppo 

30.000,00 31.12.2024  30.000,00  

5 Quinta quota – acconto 2025 Agenzia di 
Sviluppo 

70.000,00 30.11.2025   70.000,00 

6 Sesta quota – saldo 2025 Agenzia di 
Sviluppo 

30.000,00 31.12.2025   30.000,00 

 TOTALE  300.000,00  100.000,00 100.000,00 100.000,00 

 

 

DATO ATTO:  
- che Dirigente proponente attesta di procedere alla pubblicazione della proposta e degli allegati 

parte integranti e sostanziali, con le dovute omissioni/minimizzazioni per la parte inerente i dati 

sensibili, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblica 

amministrazione (art 7-bis, c. 4, D, Lgs. 33/2013) in esecuzione della circolare prot. RA. 

0537865_21DPA003 del 02.12.2021;  

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta la legittimità e la 

regolarità tecnico-amministrativa, nonché la legittimità del presente atto ai sensi della LR n. 

77/99;  

 

 

 
 

 



DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate, 

1. di pagare e liquidare, alla luce delle attività che l’Agenzia di Sviluppo ha avviato  nel 2024 

così come previste dalla Programmazione 2024, a favore di Agenzia di Sviluppo Azienda 

speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara con sede in Piazza G.B. Vico, 3 - 66100 

Chieti – C.F. e P.IVA 02152230690, la somma complessiva di € 70.000,00 che trova 

copertura nel Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025”, con imputazione al Capitolo di 

spesa 251686 art. 1) denominato:”Interventi a favore del settore commercio L.R. 

n.11/2008”, secondo il seguente cronoprogramma finanziario: 

 

 
Cronoprogramma Programmazione 

Internazionalizzazione 2023/2025 

Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

n. Adempimenti Creditore Importo Scadenza 251686/1 251686/1 251686/1 

1 Prima quota firma convenzione Agenzia di 

Sviluppo 
70.000,00 30.11.2023 70.000,00   

2 Seconda quota – saldo 2023 

 

Agenzia di 

Sviluppo 
30.000,00 31.12.2023 30.000,00 

 
  

3 Terza quota – acconto 2024 Agenzia di 

Sviluppo 
70.000,00 30.11.2024  70.000,00  

4 Quarta quota – saldo 2024 Agenzia di 
Sviluppo 

30.000,00 31.12.2024  30.000,00  

5 Quinta quota – acconto 2025 Agenzia di 
Sviluppo 

70.000,00 30.11.2025   70.000,00 

6 Sesta quota – saldo 2025 Agenzia di 
Sviluppo 

30.000,00 31.12.2025   30.000,00 

 TOTALE  300.000,00  100.000,00 100.000,00 100.000,00 

 

2. di prendere atto delle risultanze del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. 

All. 1) allegato alla presente; 

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento 

di € 70.000,00 in favore di Agenzia di Sviluppo - Azienda speciale della Camera di Commercio 

Chieti Pescara con sede in Piazza G.B. Vico, 3 - 66100 Chieti mediante bonifico bancario sul 

conto corrente intestato a Agenzia di Sviluppo - Azienda speciale della Camera di Commercio 

Chieti Pescara codice IBAN: IT 31 S 05387 15500 000000416416; 

5. di dare atto che le successive quote, saranno liquidate ad Agenzia di Sviluppo secondo quanto 

dettagliatamente riportato nella premessa del presente provvedimento e stabilito nell’art. 9 

della Convenzione; 

6. di non dover procedere nei confronti di Agenzia di Sviluppo, all’accertamento di cui all’art. 

48- bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 ed al Decreto 

M.E.F. n. 40 del 18.01.2008, in considerazione di quanto previsto dalla Circolare n. 22 del 

29.07.2008 del M.E.F.; 

7. di prendere atto che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la documentazione 

antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il quale fa riferimento 

a: “(...) pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche 

appaltanti, gli enti e le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o imprese 

comunque controllate dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di opere 

pubbliche(...)”; 



8. di disporre per la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione 

Abruzzo “Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione aperta”, ai sensi degli articoli 

26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e della trasmissione del presente provvedimento al 

Servizio Bilancio-Ragioneria unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio "Bilancio e Ragioneria" per le 

registrazioni contabili di competenza e all’Agenzia di Sviluppo Azienda speciale della Camera 

di Commercio Chieti; 

10. di trasmettere, inoltre, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al 

Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002;  
 

 

 
             L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

     Luigia Calcalario Luigia Calcalario 

firmato elettronicamente ai sensi firmato elettronicamente ai sensi 

dell’Art 3 comma 2 D.Lgs 39/93 dell’Art 3 comma 2 D.Lgs 39/93 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

         Nicola Commito 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7.03.2005 n. 82 e del DPCM 30.03.2009 e s.m. 


